
Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Колосовского муниципального района Омской области 

«Строкинская средняя школа» 

(БОУ «Строкинская СШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

от 25 декабря 2023 г.                         № 97 

с. Строкино 

 

О внесении изменений в рабочую программу воспитания и календарный план 

воспитательной работы обучающихся 

БОУ «Строкинская СШ» 

 
На основании письма Министерства Просвещения от 16.11.2023 г. № 909-06  

«Методическое письмо по профилактике жестокого обращения с пожилыми  людьми» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие дополнения в рабочую программу воспитания и календарный план 

воспитательной работы обучающихся БОУ «Строкинская СШ»: 

- инвариантные модули «Классное  руководство», «Основные  школьные  дела», 

«Профилактика  и  безопасность», «Социальное  партнерство»; 

-  вариативный  модуль «Добровольчество». 

2. Утвердить  Приложение 1  к  календарному  плану  рабочей программы  воспитания  

обучающихся. 

 

 

Директор школы: _____________ С.Ю. Александрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                        Приложение   

                                                                                              к  приказу № 97 от 25.12.2023 г. 

 

Дополнены на основании письма Министерства Просвещения от 16.11.2023 г. № 

909-06 «Методическое письмо по профилактике жестокого обращения с пожилыми  

людьми»: 

- инвариантные модули «Классное руководство» (родительские собрания, классные часы, 

просмотр видеороликов), «Основные общешкольные дела» (тематический вечер «День 

бабушек и дедушек»), «Профилактика и безопасность» (проект «Каждый первый придёт 

на помощь», лекция « Профилактика жестокого обращения с пожилыми людьми»), 

«Социальное партнерство» (разработка памяток, участие детей в проектах и акциях); 

- вариативный модуль «Добровольчество» (мероприятия: «Уроки доброты», «День 

инвалидов»). 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

Уровень:  НОО,ООО,СОО. 

Мероприятия классы Ориентировоч

ное время 

проведения 

ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Классное руководство» 

Классный час «Час добра и уважения» 1-4 класс март Классные руководители 

Час нравственности «Так мало нужно 

старикам» 

Фильм о пожилых людях «Сделай их 

день» 

5-9 класс в течение года Классные руководители, 

советник по воспитанию 

Классный час «Будем милосердны к 

старости» 

Просмотр  видеороликов «Достойное 

уважение к пожилым»  

 

10-11 класс в течение года Классные руководители, 

советник по воспитанию 

 Родительское собрание «  

Профилактика жестокого и 

пренебрежительного отношения к  

пожилым людям» 

Родители  

1-11 класса 

апрель Администрация школы, 

Классные руководители 

Модуль « Основные общешкольные дела» 

Тематический вечер «День бабушек и 

дедушек»    

1-11 класс 28 октября Педагог–организатор, 

советник по воспитанию 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

Проект по оказанию первой помощи 

пожилым людям «Каждый первый 

придет на помощь»  

8-11 класс Май Петухов К.А., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

Лекция  « О профилактике жестокого 

обращения с пожилыми людьми»  

8-11 класс март Социальный педагог 

Модуль «Социальное партнерство (сетевое взаимодействие)» 

Разработка памяток,  направленных на 

профилактику жестокого обращения в 

отношении  пожилых. 

7-10 класс в течение года Администрация школы; 

Строкинская сельская 

библиотека 

Участие детей в проектах «Старость в 1-11 класс в течение года Классные руководители, 



радость» Советник по воспитанию 

Акция «Внуки по переписке»  1-11 класс в течение года Классные руководители, 

советник по воспитанию, 

педагоги доп. образования 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Добровольчество и волонтерство» 

Уроки доброты 1-11 класс в течение года Классные руководители, 

Советник по воспитанию, 

педагоги доп. образования 

День инвалидов  1-11 класс 3 декабря Советник по  воспитанию 

 

 


